1. WSTĘP

Przedmiotem opracowania jest raport o oddziaływaniu na środowisko dotyczący budowy i eksploatacji zespołu trzech elektrowni wiatrowych duńskiej firmy Vestas typ V90 wraz niezbędną infrastrukturą techniczną. Planowana inwestycja położona jest na działkach nr 89, 90 i 92/1 w obrębie Wierzno Wielkie w gminie Frombork. Raport oddziaływania na środowisko został wykonany zgodnie z ustawą z dnia 3 października 2008 r. „o udostępnianiu informacji, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko”. Program ekoenergetyczny województwa warmińsko-mazurskiego na lata 2007-2010 stanowi podstawę do wdrażania priorytetów, których głównym celem jest uzyskanie udziału energii z odnawialnych zasobów energetycznych do co najmniej 7,5% w 2010 r.

 Raport oddziaływania na środowisko zrealizowano na podstawie:

· materiałów dostarczonych przez inwestora;
· kartowania terenowego;
· materiałów kartograficznych;
· materiałów archiwalnych;
· literatury przedmiotowej;

· stosownych aktów prawnych.
1.1. Podstawa prawna opracowania

Podstawa prawna sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko zespołu projektowanych trzech elektrowni wiatrowych w obrębie Wierzno Wielkie  wynika z:

· Postanowienia Starosty Braniewskiego  Śl –7633/1/8/09 z dnia 23 marca 2009 r. w sprawie wydania opinii na temat budowy trzech elektrowni wiatrowych na działkach 89, 90 i 92/1 w obrębie Wierzno Wielkie w gminie Frombork;

· Uchwały Nr XXXVIII/245/10 Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 28 stycznia 2010 roku w sprawie Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Frombork dla działki nr 92/1 obręb  Wierzno Wielkie; 

· Uchwały Nr XXXVIII/246/10 Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 28 stycznia 2010 roku w sprawie Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Frombork dla działki nr 90 obręb  Wierzno Wielkie; 

· Uchwały Nr XXXVIII/247/10 Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 28 stycznia 2010 roku w sprawie Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Frombork dla działki nr 89 obręb  Wierzno Wielkie; 

· Ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku  i

 jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania  na  środowisko (Dz. U. Nr 199, poz. 1227);
· Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150);

· Ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. Nr 80, poz. 717);
· Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 3 listopada 2004 r. w sprawie określenia rodzajów przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko oraz szczegółowych uwarunkowań związanych z kwalifikowaniem przedsięwzięcia do sporządzenia raportu oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2004 Nr 257, poz. 2573  z późniejszymi zmianami).
1.2. Zakres i metodyka opracowania

Raport o oddziaływaniu na środowisko został wykonany zgodnie z art. 66 ust 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. „o udostępnianiu informacji, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko”. Zakres opracowania został określony w formie Postanowienia Starosty Braniewskiego  Śl –7633/1/8/09 z dnia 23 marca 2009 r. w sprawie wydania opinii na temat budowy trzech elektrowni wiatrowych na działkach 89, 90 i 92/1 w obrębie Wierzno Wielkie w gminie Frombork. W wymaganiach tych podano również wytyczne szczegółowe, które odnoszą się do przedsięwzięć  planowanych na obszarach chronionych lub w ich pobliżu. Ponieważ planowana inwestycja zlokalizowana jest w znacznej odległości od  obszarów chronionych w tym obszarów Natura 2000 i nie wpływa negatywnie na funkcjonowanie tych obszarów, dlatego należy uznać, że nie występuje konieczność dodatkowych  analiz dla danego raportu. Wymóg przeprowadzenia inwentaryzacji przyrodniczej na gruntach ornych (lokalizacja inwestycji), które graniczą również z obszarami użytkowanymi rolniczo wydaje się za niezasadny.
Prognozując zmiany środowiska przyrodniczego stosowano metody opisowe polegające na łączeniu w logiczną całość posiadanych informacji na podstawie znajomości mechanizmów funkcjonowania środowiska. W pierwszym rzędzie skupiono się na identyfikowaniu kierunków negatywnych zmian w przestrzeni przyrodniczej. Charakterystykę  środowiska przyrodniczego przedstawiono w ujęciu syntetycznym, poprzez określenie głównych rysów jego struktury. Część tekstowa raportu ma charakter komentarza objaśniającego i prezentującego wyniki badań prognostycznych, odniesionych do realizacji przedsięwzięcia. 

2. OPIS PLANOWANEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA 

Planowana inwestycja dotyczy budowy i eksploatacji trzech elektrowni wiatrowych o łącznej mocy ok. 6 MW na działkach nr 89, 90 i 92/1 w obrębie Wierzno Wielkie w gminie Frombork. Inwestor ma podpisane umowy na użytkowanie działek z właścicielem gruntu na okres 20 lat, co umożliwia lokalizację siłowni wiatrowych.

Powierzchnia trzech działek, na których planowana jest budowa elektrowni wiatrowych wynosi 17,4 ha. Całkowita powierzchnia zajęta przez trzy elektrownie wiatrowe i drogi techniczne do obsługi serwisowej wyniesie około 1,5 ha. Będzie to teren wyłączony z użytkowania rolniczego.

Obecnie działki, na których planowana jest budowa elektrowni wiatrowych są przywracane do kultury rolnej. Teren ten nie jest objęty strefami ochronnymi ustalonymi na podstawie przepisów szczegółowych.
Rodzaj zastosowanych technologii został przedstawiony w załączonej karcie katalogowej. 
Każda z trzech elektrowni wiatrowych wyposażona będzie w turbinę wiatrową o mocy 1,8 – 2 MW umieszczoną na wieży o wysokości około 105,00 m (wysokość do osi wirnika).  Wieża każdej siłowni wiatrowej będzie konstrukcją rurowo – stożkową o średnica podstawy wieży około 4 m. Poszczególne siłownie oddalone będą od siebie o min. 300 m. Na szycie każdej wieży umieszczona będzie obrotowa gondola z wirnikiem ustawiająca się do kierunku wiatru. Średnica łopat wirnika wynosić będzie około 90 m (trzy łopaty o  długości około 45 m każde). Nowoczesne łopaty zbudowane będą z włókna szklanego a do produkcji nośnych dźwigarów zostanie wykorzystane włókno węglowe. Włókno węglowe dzięki swojej wytrzymałość i sztywność sprawia, że można ograniczyć masę łopat co umożliwia zastosowanie zaawansowanych technologicznie profili zwiększając tym samym roczną wielkością wytwarzanej energii.

Całkowita wysokość elektrowni wiatrowej (wieża wraz ze śmigłem w pionie nad nią) wynosić będzie około 150,00 m. Wieża każdej elektrowni wiatrowej posadowiona będzie na fundamencie o wymiarach wynoszących około 22 m x 22 m. Głębokość fundamentowania wyniesie około 2-3 m (w przypadku niekorzystnych warunków gruntowo – wodnych możliwa będzie konieczność głębszego fundamentowania np. poprzez palowanie). Fundamenty będą wykonane z betonu zbrojonego, a konstrukcje wież elektrowni mocowane będą do nich na połączenia śrubowe.

Turbiny są zaprojektowane tak, by mogły zmagać się ze zmiennymi siłami wiatru przez cały okres ubytkowania, wynoszący 25 lat. Wieża siłowni musi charakteryzować się wysoką wytrzymałością na warunki wiatrowe. Projektowane siłownie wiatrowe przystosowane będą do pracy przy prędkościach wiatru mieszczących się w zakresie od około 3,5 m/s do 25 m/s, przy optymalnym wietrze około 12-13 m/s. Prędkość obrotowa wirnika na będzie w przedziale od 9 do 14,9 obr/min. Siłownie wiatrowe wyposażone będą (od koncówek łopat do podstawy wieży) w system pełnego zabezpieczenia odgromowego.

W przypadku wymagania oznakowania przeszkodowego siłownie wiatrowe będą odpowiednio przygotowane:

· dla pory nocnej - światło przeszkodowe (stałe, czerwone), umieszczane na szczycie gondoli;

· dla pory dziennej - malowanie końcówek łopat śmigieł na kolor czerwony, na odcinku 1/3 ich całkowitej długości.

Sterowanie siłowniami wiatrowymi będzie realizowane za pomocą specjalnego oprogramowania, monitorującego w sposób ciągły mierzone wartości i tworzącego na ich podstawie parametry sterownicze siłowni.  

Poszczególne elektrownie będą montowane z dużych, gotowych elementów konstrukcyjnych. Montaż pojedynczej elektrowni wiatrowej trwać będzie kilka dni.

Oprócz elektrowni wiatrowych projektowane przedsięwzięcie tworzyć będą następujące, podstawowe elementy towarzyszące:

· kable energetyczne niskiego i średniego napięcia oraz ewentualnie rozdzielni 15;

· infrastruktura telekomunikacyjna, umożliwiająca nadzór eksploatacyjny elektrowni wiatrowej

· drogi dojazdowe o szerokości około 5 m. 

· place montażowe umożliwiające dowóz i montaż wielkogabarytowych elementów konstrukcyjnych elektrowni.

Istotą funkcjonowania elektrowni wiatrowej jest zamiana energii kinetycznej wiatru w energię mechaniczną, a docelowo w energię elektryczną. Zamiana energii wiatru na energię mechaniczną odbywa się w wirniku, stanowiącym tym samym najważniejszą część elektrowni. Wirnik znajduje się na wale, poprzez który napędzany jest generator. Generator z kolei wytwarza energię elektryczną. Uzyskiwany w generatorze prąd, przekazywany będzie poprzez transformator, umieszczony w podstawie każdej wieży, do sieci średniego napięcia, łączącej elektrownię wiatrową z stacją elektroenergetyczną GPZ Braniewo. Uproszczony schemat przykładowej elektrowni wiatrowej zaprezentowano poniżej:
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Dane dotyczące przedsięwzięcia, w tym przede wszystkim parametry techniczne, podane w niniejszym raporcie, są przybliżone i mają charakter orientacyjny. Wynika to z faktu, iż decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach, na potrzeby której, sporządzono raport, wydawana jest przed wykonaniem projektu budowlanego (w decyzji określa się wymagania niezbędne z punktu widzenia ochrony środowiska, konieczne do uwzględnienia w projekcie budowlanym). Z tego powodu parametry techniczne przedsięwzięcia mogą nieznacznie różnić się na końcowym etapie procesu inwestycyjnego.

Planowana inwestycja jest zgodna z miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego gminy Frombork dla działek nr 89, 90, 92/1 obręb Wierzno Wielkie.

Obecnie na obszarze gminy Frombork i sąsiednich okolic nie są prowadzone procedury dotyczące lokalizacji elektrowni wiatrowych. W związku z tym realizacja inwestycji nie spowoduje skumulowanego wpływu na środowisko.
3. STRUKTURA ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO
Teren, na którym planowane są elektrownie wiatrowe znajduje się na  Równinie Warmińskiej  (Kondracki-2000).  


Równina Warmińska leżąca nad dolną Baudą i dolną Pasłęką pomiędzy Wysoczyzną Elbląską a Wzniesieniami Górowskimi jest obszarem o rzeźbie płaskorówninnei i niskofalistej. Powierzchnia równiny pochyla się ogólnie w kierunku północnym i opada stopniem terenowym o wysokości ok. 20 m (w okolicach Fromborka) do ciągnącego się wzdłuż Zalewu Wiślanego, Wybrzeża Staropruskiego. Ukształtowanie powierzchni przejawia się w sposób najbardziej widoczny w zróżnicowaniu stosunków hipsometrycznych. Powierzchnia obszaru planowanej inwestycji jest niskofalista  z lekkim nachyleniem w kierunku zachodnim ku dolinie Baudy. Wysokości wynoszą od 35,9 do 41, m npm. 

Warstwę powierzchniową budują gliny lekkie położone lokalnie na glinach średnich a także na glinach piaszczystych i iłach. Utwory gliniaste stanowią izolację użytkowych poziomów wodonośnych. 

Pod względem przepuszczalności gruntów utwory powierzchniowe sklasyfikowano na słabo przepuszczalne (gliny lekkie i średnie). Występują tutaj gleby brunatne. Są to gleby brunatne wyługowane i kwaśne mające podobne cechy morfologiczne do gleb brunatnych właściwych. Od gleb brunatnych właściwych różnią się kwaśnym odczynem, przez co wymagają wapnowania. Gleby brunatne  charakteryzują się wysoką jakością i przydatnością rolniczą. Zaliczane są przeważnie do III i IV klasy bonitacyjnej. Lokalnie ze względu na okresową podmokłość zostały przeznaczone na łąki i pastwiska. Na obszarze działek 89, 90 i 92/1 nie wydobywa się i nie ma udokumentowanych surowców naturalnych.

Pod względem hydrograficznym cały przedmiotowy obszar należy do dorzecza rzeki Baudy. Wody powierzchniowe na terenie planowanej inwestycji występują jedynie  w postaci rowu melioracyjnego i niewielkich zarastających oczek wodnych.


Na omawianym obszarze występują trzy zasadnicze piętra wodonośne: kredowe, trzeciorzędowe i czwartorzędowe. Znaczenie użytkowe ma przede wszystkim piętro czwartorzędowe (plejstoceńskie). Warstwy wodonośne tego piętra występują w piaskach i żwirach międzymorenowych i wykazują duże zróżnicowanie w miąższości, rozprzestrzenieniu i zasobności. Wody plejstoceńskie wykazują zmienną liczbę poziomów, od jednego do trzech.


Analizując przydatność terenów pod zabudowę w aspekcie występowania wód podziemnych należy stwierdzić, że jedynie rolę odgrywają wody gruntowe występujące nad pierwszą warstwą nieprzepuszczalną. Wody te wykazują duże wahania poziomów związane z warunkami atmosferycznymi takimi jak opady i temperatura. Przeciętne amplitudy wahań wód gruntowych mieszczą się w granicach 1-2 m. Przebieg wahań poziomów wód gruntowych wykazuje w cyklu rocznym maksimum zazwyczaj w miesiącach wiosennych, będące następstwem wsiąkania wód roztopowych. Minima stanów wód gruntowych przypadają z reguły na miesiące jesienne (IX, X).  

Wysokość zalegania wód gruntowych kształtuje się nie tylko w zależności od warunków geologicznych, lecz również od ukształtowania powierzchni terenu. W bardzo ogólnym zarysie zwierciadło wód gruntowych powtarza nierówności powierzchni terenu. 

Również z uwagi na zmienną budowę geologiczną i różną przepuszczalność, poziom wody gruntowej występuje na różnej głębokości, tworząc zwierciadło nieciągłe. 

Szatę roślinną na obszarze planowanej elektrowni wiatrowej tworzą  głównie: 

· zbiorowiska synatropijne - roślinność pól uprawnych oraz łąk i pastwisk;

· siedliska roślinności szuwarowej i bagiennej wzdłuż rowu melioracyjnego i podmokłych obniżeń terenowych;

· roślinność ciągów komunikacyjnych z udziałem drzew i krzewów;

· siedliska roślinności leśnej w minimalnej odległości ok. 700 m od  lokalizacji projektowanych elektrowni wiatrowych. 

Dominacja rolniczego użytkowania ziemi powoduje, że procesy przyrodnicze na tym terenie w znacznej części mają charakter antropogeniczny. Roślinność naturalna obserwowana jest głównie w strefie podmokłych obniżeń terenowych. Śladowy udział drzew na przedmiotowym obszarze jest zjawiskiem niekorzystnym w aspekcie funkcjonowania przyrody jak i ekologii człowieka ale korzystnym w zakresie lokalizacji elektrowni wiatrowych. 

Przedmiotowy teren należy do obszaru o korzystnych warunkach wietrznych do rozwoju energetyki wiatrowej. 

4.  FORMY OCHRONY PRZYRODY  

Teren planowanej lokalizacji elektrowni wiatrowych nie jest objęty ochroną prawną w zakresie środowiska przyrodniczego w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. Położony jest jednak w otoczeniu obszarów chronionych, do których należą:
· Rezerwaty przyrody 

· Pióropusznikowy Jar - rezerwat florystyczny powołany w celu ochrony pióropusznika strusiego ( min. odległość ok. 6,5 km w kierunku południowo-zachodnim);

· Ostoja bobrów na rzece Pasłęce – powołany w celu ochrony bobrów i ich siedlisk ( min. odległość ok. 6,5 km w kierunku wschodnim);

· Buki Wysoczyzny Elbląskiej – rezerwat leśny powołany w celu ochrony buczyny pomorskiej (min. odległość ok. 15 km w kierunku południowo-zachodnim);

· Cielętnik – powołany w celu ochrony brzozy niskiej na torfowisku niskim

       (min. odległość ok. 12 km w kierunku północnym);

· Obszary chronionego krajobrazu

· Obszar Chronionego Krajobrazu Rzeki Baudy (min. odległość ok. 700 m w kierunku zachodnim);

· Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Pasłęki (min. odległość ok. 6 km w kierunku południowo-wschodnim);

· Obszar Chronionego Krajobrazu Wysoczyzny Elbląskiej – Wschód (min. odległość ok. 7,5 km w kierunku północno-zachodnim);

· Obszary Natura 2000

 -   Obszar Specjalnej Ochrony (OSO) „Zalew Wiślany” PLB280010 
  (min. odległość ok. 8,5 km w kierunku północno-zachodnim);
· Specjalny Obszar Ochrony (SOO) „ Zalew Wiślany i Mierzeja Wiślana” PLH280007 (min. odległość ok. 8,5  km w północno-zachodnim);
      -  
 Obszar Specjalnej Ochrony (OSO) „Dolina Pasłęki” PLB280002 

            (min. odległość ok. 6,5 km w kierunku południowo-wschodnim);

      -   Specjalny Obszar Ochrony (SOO) „Rzeka Pasłęka” PLH280006 

            (min. odległość ok. 6,5 km w kierunku południowo-wschodnim);

Rezerwat Ostoja bobrów na rzece Pasłęce o powierzchni 4258,79 ha utworzony został w 1970 r. w celu ochrony bobrów i ich siedlisk. Rezerwat obejmuje rzekę Pasłękę wraz z przyległymi gruntami o szerokości 100m na gruntach państwowych i 10m na gruntach prywatnych od źródeł rzeki do granic miasta Braniewa. O wartości przyrodniczej rezerwatu mającego ponad 200 km długości stanowią również walory krajobrazowe doliny Pasłęki z licznymi przełomami rzeki oraz bogata flora i fauna. W ostatnich latach bobry przemieściły się poprzez Zalew Wiślany na Żuławy Wiślane, gdzie czynią znaczne szkody w wałach przeciwpowodziowych.
Rezerwat  Pióropusznikowy Jar utworzono w 1962 r. na terenie gminy Młynary i Tolkmicko w pobliżu wsi Rychnowy. Obszar o powierzchni 37,78 ha objęto ochroną  w celu zachowania malowniczego fragmentu lasu mieszanego i łęgowego ze stanowiskiem pióropusznika strusiego. Drzewostany 100-letnie i starsze zajmują ponad 90 % powierzchni rezerwatu. W składzie gatunkowym drzewostanów dominuje  buk (65 %) i świerk (26%). Na terenie rezerwatu występuje 14 gatunków roślin naczyniowych podlegających ochronie.
Rezerwat Buki Wysoczyzny Elbląskiej został utworzony w 1961 r. na terenie gminy Tolkmicko w pobliżu miejscowości Pagórki. Rezerwat o powierzchni 94,02 ha z licznymi jarami i wąwozami o deniwelacjach sięgających 60 m został utworzony w celu ochrony buczyny pomorskiej. Cechy morfologiczne dolin i ciągle czynna erozja wgłębna i zboczowa świadczą o dużych walorach krajobrazowych tego obszaru.
Rezerwat Cielętnik o powierzchni 3,38 ha położony jest na terenie gminy Braniewo w pobliżu miejscowości Stępień. Rezerwat został utworzony w 1959 r. w celu ochrony brzozy niskiej na torfowisku niskim. Wśród roślin występujących w rezerwacie na uwagę, poza brzozą niską zasługują: wierzba śniada, rutewka żółta, rutewka wąskolistna, storczyk plamisty, storczyk szerokolistny, fiołek torfowy, szalej jadowity i przetacznik długolistny.
Obszar Chronionego Krajobrazu Rzeki Baudy o powierzchni 16 677,8 ha obejmuje strefę środkowego i dolnego odcinka rzeki. Atrakcyjność krajobrazowa tego obszaru związana jest głównie z głęboką doliną Baudy porośniętą lasem mieszanym lub liściastym.

 Zasady gospodarowania na  Obszarze Chronionego Krajobrazu Rzeki Baudy  określa rozporządzenie Nr 105 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 3 listopada 2008 r. (Dz. Urz. Województwa Warmińsko-Mazurskiego Nr 176 Poz. 2573). 


Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Pasłęki o powierzchni 43 307,3 ha obejmuje strefę rzeki Pasłęki wraz z przyległym terenem. Różnorodność  krajobrazowa i przyrodnicza tego obszaru stanowią o jego atrakcyjności.  

Zasady gospodarowania na  Obszarze Chronionego Krajobrazu Doliny Pasłęki  określa rozporządzenie Nr 147 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 13 listopada 2008 r. (Dz. Urz. Województwa Warmińsko-Mazurskiego Nr 179 Poz. 2632).

Obszar Chronionego Krajobrazu Wysoczyzny Elbląskiej – Wschód stanowi północno-wschodnią otulinę Parku Krajobrazowego Wysoczyzny Elbląskiej. Obszar o powierzchni 5805,9 ha znajduje się na terenie gmin: Milejewo, Tolkmicko, Frombork i Młynary.
Obszary chronionego krajobrazu służą zabezpieczeniu przed zniszczeniem lub degradacją walorów przyrodniczych i cech estetycznych środowiska na określonych obszarach, z uwzględnieniem ich znaczenia jako terenów rekreacyjnych. Jedną z cech tych obszarów jest to, że nie są wyłączone z użytkowania gospodarczego.

Natura 2000 - Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków (OSO) Zalew Wiślany PLB280001 obejmuje polską cześć Zalewu Wiślanego, gdzie 95% obszaru zajmują wody powierzchniowe. Pozostałe 5% przypada na bagna i tereny podmokłe. Jest to obszar stanowiący ostoję ptasią o randze europejskiej E14. Występuje tutaj co najmniej 21 gatunków ptaków z załącznika I Dyrektywy Ptasiej i co najmniej 9 gatunków z Polskiej Czerwonej Księgi (PCK). Najważniejsze obszary lęgowe ptaków na Zalewie Wiślanym występują  na Zatoce Elbląskiej i w rejonie ujścia Pasłęki.


Natura 2000 - Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk (SOO) Zalew Wiślany i Mierzeja Wiślana  PLH28007 obejmuje polską cześć Zalewu Wiślanego wraz z Mierzeją Wiślaną oraz wąski pas terenów lądowych przylegających od strony południowej do Zalewu. Przy brzegach zbiornika rozciągają się rozległe szuwary, osiągające szerokość kilkuset metrów. Na obszarze stwierdzono występowanie 18 rodzaju siedlisk i 13 gatunków z załączników I i II Dyrektywy Siedliskowej. Na terenie ostoi stwierdzono występowanie wielu roślin naczyniowych zagrożonych w Polsce charakterystycznych dla rzadkich i zanikających siedlisk (wodnych, wydmowych, solniskowych, torfowiskowych, bagiennych).

 Natura 2000 - Obszar Specjalnej Ochrony (OSO) „Dolina Pasłęki” PLB280002 o powierzchni 20 669,9 ha obejmuje rzekę Pasłękę wraz z terenem przyległym od źródeł do ujścia. Występują tutaj co najmniej 23 gatunki ptaków z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej i 9 gatunków z Polskiej Czerwonej Księgi (PCK). W okresie lęgowym obszar zasiedlają między innymi: nurogęś, błotniak łąkowy, kania czarna, kania ruda, orlik krzykliwy, trzmielojad, bocian biały, bocian czarny, błotniak stawowy i rybitwa czarna.

Natura 2000 - Specjalny Obszar Ochrony (SOO) „Rzeka Pasłęka” PLH280006 ) obejmuje rzekę Pasłękę wraz z przyległym terenem. Obszar ten jest ważną ostoja bobra. Wody Pasłęki i dopływów są siedliskiem 8 gatunków ryb i 12 gatunków kręgowców z Załącznika II Dyrektywy Siedliskowej. Jest to kluczowy korytarz ekologiczny zapewniający ciągłość bytowania gatunków od centrum regionu w kierunku wybrzeża Bałtyku.


Praktyczna ochrona obszaru NATURA 2000 wg europejskiego prawa polega na skuteczności podejmowanych działań i regulacji ochronnych, a nie na tworzeniu rozwiązań formalnych. Ochrona nie oznacza ograniczenia możliwości gospodarowania czy pogorszenia jej ekonomicznej efektywności – ochrona obszaru NATURA 2000 jest zintegrowanym zarządzaniem obszarem  w sposób uwzględniający także potrzeby przyrody.
Należy również wspomnieć, że przedmiotowy teren znajduje się w obrębie obszaru funkcjonalnego Zielone Płuca Polski. Istotą idei Zielonych Płuc Polski jest funkcjonowanie wielkoprzestrzennego systemu ochrony przyrody składającego się z obszarów prawnie chronionych oraz przestrzeni między nimi, pełniących funkcje gospodarcze podlegające rygorom na mocy innych przepisów uwzględniających ich położenie w pobliżu obszarów przyrodniczo cennych.

Według Koncepcji Krajowej Sieci Ekologicznej ECONET – Polska przedmiotowy obszar leży pomiędzy obszarem węzłowym Ujścia Wisły (3M) o znaczeniu międzynarodowym a korytarzem ekologicznym o znaczeniu krajowym (rzeka Pasłęka). Sieć ECONET - Polska jest wieloprzestrzennym systemem obszarów węzłowych najlepiej zachowanych pod względem przyrodniczym wzajemnie ze sobą powiązanych korytarzami ekologicznymi, które zapewniają ciągłość więzi przyrodniczych w obrębie tego systemu. Sieć ekologiczna ECONET-Polska nie posiada umocowania prawnego, ale jest pewną wytyczną polityki przestrzennej.
5. OPIS ANALIZOWANYCH WARIANTÓW PRZEDSIĘWZIĘCIA 
5.1.  Analiza  alternatywnych wariantów przedsięwzięcia
Przedsięwzięcie będące przedmiotem niniejszego raportu nie posiada projektowych rozwiązań alternatywnych. Rozwiązania takie występowały na etapie koncepcji przedsięwzięcia. Spośród nich Inwestor wybrał rozwiązanie ostateczne, po przeprowadzeniu wstępnych ocen akustycznych i krajobrazowych. W docelowym wariancie wszystkie elektrownie znajdują się w odległości minimum 500 m od zabudowań co gwarantuje spełnienie norm akustycznych. W dalszej części raportu szczegółowej analizie poddano rozwiązanie ostateczne a punktem wyjścia było założenie, że w przypadku udokumentowania znaczącego, negatywnego wpływu przedsięwzięcia na środowisko, inwestor odstąpi od jego realizacji.
Analiza wariantowa na etapie koncepcyjnym miała na celu odpowiedź na pytanie: czy wybrane rozwiązanie najlepiej spełnia cel stawiany przed przedsięwzięciem, przy najmniejszych negatywnych skutkach środowiskowych. Celem analizowanego przedsięwzięcia jest zwiększenie produkcji energii odnawialnej która odbywa się bez emisji zanieczyszczeń do powietrza. Przewiduje się, że roczna produkcja energii osiągnie poziom około 15 tyś. MWh.  

Analizując wariantowość przedsięwzięcia nie można zapominać o nadrzędnej zasadzie zrównoważonego rozwoju, która nakazuje równorzędne traktowanie racji społecznych, ekonomicznych i ekologicznych. Kierując się tą zasadą poddano analizie wariantowej przede wszystkim różne lokalizacje. 
W wyniku przeprowadzonej analizy na wstępie wykluczono lokalizacje niekorzystne:
· ze względów społecznych – lokalizacja parku wiatrowego w bardzo bliskim sąsiedztwie siedlisk ludzkich doprowadzić mogłaby do przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku, a tym samym negatywnie odbić się na zdrowiu ludzi a  tzw. „efektu cienia” rzucanego przez obracające się śmigła mógłby niekorzystnie wpłynąć na samopoczucie i zdrowie mieszkańców;

· ze względów ekologicznych – lokalizacje w granicach obszarowych prawnych form ochrony przyrody (rezerwatach przyrody, parkach krajobrazowych, obszarach chronionego krajobrazu, obszarach Natura 2000, użytkach ekologicznych itp.) oraz w otulinach tych form;

· ze względów ekonomicznych – lokalizacje które powodują duże koszty przyłączeniowe do sieci elektroenergetycznej.

W wyniku przeprowadzonej analizy koncepcyjnej do dalszej oceny wybrano lokalizację w rejonie wsi Wierzno Wielki w Gminie Frombork. Wybrana lokalizacja spełnia kryteria przywołane powyżej, a ponadto jest zgodna z obowiązującym miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego, uchwalonym przez Radę Miasta i Gminy Frombork.

5.2. Wariant polegający na niepodejmowaniu przedsięwzięcia
Przy analizie uwarunkowań środowiskowych wymagana jest analiza wariantu polegającego na niepodejmowaniu przedsięwzięcia – tzw. „wariant zerowy” czyli zespół elektrowni wiatrowych nie zostałby wybudowany. Teren w dalszym ciągu wykorzystywany byłby wyłącznie rolniczo. Zmianie nie uległby krajobraz wsi Wierzno Wielkie oraz wsi sąsiadujących. Nie pogorszyłby się klimat akustyczny otoczenia (pól uprawnych).  Równocześnie nie zwiększyłaby się produkcja tzw. „czystej” energii – energii produkowanej bez emisji zanieczyszczeń do powietrza.

Biorąc pod uwagę stale zwiększające się zapotrzebowanie na energię elektryczną, można założyć, ze w przypadku wariantu „zerowego” czyli odstąpienia od realizacji przedsięwzięcia, energia zostałaby wyprodukowana metodami konwencjonalnymi a dla Polski w 95% produkcja ta zrealizowana byłaby elektrowni węglowej i tym samym powstałą by emisja gazów do atmosfery. 

Biorąc pod uwagę taki scenariusz można ocenić, ze wariant zerowy jest mniej ekologicznym rozwiązaniem i wiąże się z negatywnymi skutkami środowiskowymi (np. efekt cieplarniany, kwaśne deszcze itp).

Warto w tym miejscu przypomnieć, że Polska została zobowiązana przez Unię Europejską do produkcji energii ze źródeł odnawialnych, tzw. OZE. W tym celu Rada Ministrów przyjęła 10 listopada br. Politykę energetyczną Polski do 2030 r. Przygotowany w Ministerstwie Gospodarki dokument zawiera długoterminową strategię rozwoju sektora energetycznego. Zgodnie z tym dokumentem udział odnawialnych źródeł energii w całkowitym zużyciu w Polsce ma wzrosnąć do 15% w 2020 roku i 20% w roku 2030.

Jednocześnie wg Rozporządzenia Ministra Gospodarki z dnia 14 sierpnia 2008r. w sprawie szczegółowego zakresu obowiązków uzyskania i przedstawienia o umorzeniu świadectw pochodzenia, uiszczenia opłaty zastępczej, zakupu energii elektrycznej i ciepła wytworzonych w odnawialnych źródłach energii oraz obowiązku potwierdzania danych dotyczących ilości energii elektrycznej wytworzonej w odnawialnym źródle, nakłada na przedsiębiorców energetycznych sprzedających energię elektryczną odbiorcom końcowym obowiązek zakupu lub wytworzenia odpowiedniej ilości energii elektrycznej z OŹE. Udział ten jest określany rozporządzeniami wykonawczymi każdego roku i ma być nie mniejszy niż:

· 7,0% - w 2008r.,

· 8,7% - w 2009r.,

· 10,4% - w latach 2010-2012,

· 10,9% - w 2013r.,

· 11,4% -w 2014r.,

· 11,9% - w 2015r.,

· 12,4% - w 2016r.,

· 12,9% - w 2017r.

Ponieważ w warunkach Polski możliwości pozyskania energii odnawialnej z wody oraz biomasy są ograniczone dlatego powyższe cele będą realizowane głównie poprzez budowę elektrowni wiatrowych. Wariant polegający na zaniechaniu przedsięwzięcia charakteryzuje się zarówno wadami jak i zaletami. Zasadniczą wadą tego rozwiązania jest konieczność zapewnienia energii elektrycznej opartej na spalaniu węgla kamiennego lub brunatnego, co wiąże się z wprowadzaniem do powietrza zanieczyszczeń gazowych i pyłowych. Produkcja energii ze źródeł konwencjonalnych wpływa niekorzystnie na wszystkie komponenty środowiska. Dostarczane do powietrza gazy i pyły opadają na powierzchnię ziemi zanieczyszczając gleby, wody i roślinność powodując degradację środowiska, co ma ujemny wpływ na życie biologiczne. Są to nieporównywalnie większe negatywne oddziaływania niż wpływ jaki mogą mieć elektrownie wiatrowe. Poza tym dochodzą do tego skutki ekonomiczne.

 Zaletą tego rozwiązania jest to, że środowisko lokalne w okolicach Wierzna Wielkiego pozostanie w niezmienionym stanie. 

6. OCENA  ODDZIAŁYWANIA ZESPOŁU ELEKTROWNI WIATROWYCH

 NA ŚRODOWISKO 

Ocenę oddziaływania na środowisko projektowanego zespołu elektrowni wiatrowych przeprowadzono biorąc pod uwagę etap realizacji oraz etap użytkowania inwestycji. Uwzględniono oddziaływanie na poszczególne komponenty środowiska takie jak; woda, gleby, roślinność, rzeźba terenu i krajobraz jak również uwzględniono wpływ na ludzi i zwierzęta.
     6.1. Etap inwestycyjny
Na etapie inwestycyjnym negatywne skutki dla środowiska związane będą głównie z przystosowaniem terenu pod instalację elektrowni wiatrowych i związanej z tym infrastruktury. Większość skutków powinna być ograniczona przestrzennie do terenów budowy. Cechą negatywnych skutków  w tym czasie będzie relatywnie znaczne natężenie i krótki okres oddziaływania, równy w zasadzie okresowi prac budowlano-montażowych. W części zmiany te będą  miały charakter odwracalny.

Bezpośrednie zmiany i zniszczenia będą miały miejsce w: glebie, biocenozie, warunkach wodnych i krajobrazie.

W miejscach lokalizacji elektrowni powstaną wykopy pod fundamenty, place montażowe i drogi dojazdowe, co spowoduje trwałe zniszczenie gleby z istniejącą właściwą dla tego miejsca florą reprezentowaną przez roślinność ugorów. Całkowita powierzchnia zajęta przez trzy elektrownie wiatrowe i wyłączona z użytkowania rolniczego wyniesie około 1,5 ha. Na terenie projektowanych prac budowlano-drogowych nie będzie zagrożona roślinność drzewiasta i krzewiasta.

W warunkach wodnych  zmiany obejmą głównie płytko zalegające wody gruntowe i podpowierzchniową migrację wody.  Czynnikiem sprawczym będą przede wszystkim prace ziemne i konieczność geotechnicznego przystosowania gruntu pod stopkę wiatraka. 

W trakcie realizacji inwestycji powstaną niewielkie ilości odpadów budowlanych  i odpadów typu smary, oleje oraz odpady związane z wykonywaniem wykopów. Warstwa gruntu z wykopów pod fundamenty wiatraków zostanie rozplantowana tak aby nie powstały hałdy.

Poza wymienionymi powyżej negatywnymi skutkami realizacji inwestycji nastąpi również wzrost zanieczyszczenia powietrza oraz hałasu w trakcie prac budowlanych.

Należy podkreślić, że część skutków oddziaływania na środowisko jest nieunikniona. Wynika to bowiem z istoty ingerencji w struktury przyrodnicze. Jest to  koszt konieczny, lecz sumaryczna jego skala wydaje się być niewielka. Istotną rolę w minimalizacji negatywnych skutków dla środowiska odgrywa fachowość i sumienność wykonywania prac budowlanych i montażowych. 
 6.2. Etap eksploatacji 

Na etapie eksploatacji elektrowni wiatrowych nie przewiduje się znaczącego wzrostu negatywnego oddziaływania na środowisko. Wystąpią jednak pewne zmiany, które będą wpływać na środowisko, a mianowicie:

· przekształcenie krajobrazu w wyniku powstania  elektrowni wiatrowych;

· zmiana klimatu akustycznego (wzrost hałasu);

· emisja promieniowania elektromagnetycznego;

· oddziaływanie na faunę zwłaszcza ptaki;

· zmniejszenie powierzchni terenów biologicznie czynnych;

Wpływ na ludzi


Uciążliwość elektrowni wiatrowych dla ludzi związana jest przede wszystkim z emisją hałasu.  Źródłem hałasu emitowanego z elektrowni wiatrowych do środowiska jest praca rotora i śmigieł wiatraka, powodująca emisję energii akustycznej do otoczenia. Są to źródła o dużej mocy akustycznej, powodujące zmiany klimatu akustycznego na terenach o znacznej powierzchni. 

W miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego przyjęto odległość minimalną 500 m od najbliższych zabudowań mieszkalnych, co jest wartością bezpieczną. Wyniki analizy akustycznej (Emisja hałasu, Edward Krawiec, 2010 – załącznik do raportu) wskazują, że elektrownie wiatrowe projektowane na działkach 89, 90 i 91/2  w obrębie  Wierzno Wielkie nie będą stanowiły zagrożenia dla ludzi i środowiska ze względu na wystąpienie podwyższonego poziomu hałasu. Jedocześnie wykonano Inwentaryzację Urbanistyczną Wsi Wierzno Wielki mającej na celu potwierdzenie że w polu izofony o poziomie hałasu powyżej 40 dB znajdują się jedynie działki o zabudowie zagrodowej. 
Pole elektromagnetyczne emitują wszystkie urządzenia wytwarzające, przetwarzające i przesyłające energię elektryczną. Wielkość emitowanego pola elektromagnetycznego nie przekroczy dopuszczalnego natężenia określonego w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku (Dz. U. Nr 192, poz. 1830) i nie wpłynie negatywnie na zdrowie ludzi oraz środowisko.

 Roślinność i powierzchnia ziemi

W okresie eksploatacji elektrowni wiatrowych nie wystąpią negatywne oddziaływania na szatę roślinną, powierzchnię ziemi i gleby. Elektrownie wiatrowe w niewielkim stopniu ograniczają wykorzystanie rolnicze gruntów rolnych zajmując tylko obszar pod stopę elektrowni, plac manewrowy i drogę techniczną do obsługi serwisowej.

 Wody powierzchniowe i podziemne

Na obszarze działek nr 89, 90 i 92/1 wody powierzchniowe występują w postaci rowu melioracyjnego oraz niewielkich podmokłych zagłębień terenowych. W okresie eksploatacji elektrowni wiatrowych nie wystąpią oddziaływania na wody powierzchniowe. Wpływ na wody podziemne polegać będzie na lokalnym ograniczeniu infiltracji wody opadowej  do gruntu. Woda ta spłynie po powierzchni fundamentów elektrowni i wsiąknie do gruntu w ich bezpośrednim  sąsiedztwie. Można stwierdzić, że  będzie  to oddziaływanie minimalne nie mające żadnego wpływu na środowisko wodne. 
Powietrze i klimat

Zastępowanie konwencjonalnych źródeł energii elektrowniami wiatrowymi, które są źródłem czystej energii przyczynia się do spadku emisji zanieczyszczeń do powietrza co w konsekwencji ogranicza klimatyczne skutki efektu cieplarnianego. 

Negatywnym skutkiem elektrowni wiatrowych w zakresie oddziaływania na powietrze jest emisja hałasu do środowiska.

 Krajobraz

Projektowane elektrownie wiatrowe zmienią krajobraz w obrębie i otoczeniu przedmiotowego terenu. Analiza krajobrazowa wykazała,  że:

· wystąpi oddziaływanie elektrowni na krajobraz postrzegany ze wsi Wierzno Wielkie;

· wystąpi oddziaływanie farmy wiatrowej na krajobraz z drogi szybkiego ruchu S22 oraz z drogi Chruściel-Frombork w rejonie miejscowości Wierzno Wielkie ; 

· wystąpi widoczność elektrowni z  OChK rzeki Baudy;

Wpływ na krajobraz związany jest przede wszystkim z dużą wysokością siłowni wiatrowych (105 m) oraz długością śmigła do 50 m. Z bliskiej odległości elektrownie wiatrowe stanowią element obcy w krajobrazie ze względu na jednoznacznie techniczny charakter i brak możliwości zamaskowania w związku z ich wysokością. Wraz ze wzrostem odległości od elektrowni wiatrowych ich dysonans krajobrazowy maleje.

Należy podkreślić, że każda ocena wpływu elektrowni wiatrowych na krajobraz jest subiektywna i zależna od osobniczych odczuć obserwatora. 
W załączeniu przedstawiono wizualizację trzech elektrowni wiatrowych w miejscach ich planowanej budowy.

Zwierzęta

Na obszarze planowanej lokalizacji elektrowni wiatrowych występują głównie ekosystemy związane z rolniczym wykorzystaniem gruntów. 

Lokalizacja elektrowni wiatrowych na terenie użytkowanym rolniczo (obecnie ugory) nie spowoduje utraty istotnych siedlisk zwierząt oraz nie spowoduje istotnego negatywnego oddziaływania na zwierzęta.  Oddziaływanie na ptaki może przejawiać się poprzez:

· śmiertelność w wyniku kolizji z konstrukcjami elektrowni:

· zmiany rozmieszczenia  w wyniku utraty siedlisk na terenie lokalizacji elektrowni i w jego otoczeniu;

· zmiany tras przelotów.

Tereny lokalizacji elektrowni i ich otoczenie stanowią efekt odstraszający i są słabiej wykorzystywane jako miejsca żerowania, odpoczynku i gniazdowania, następują także zmiany przelotów ptaków. Odstraszający wpływ elektrowni wiatrowych na ptaki stanowi czynnik obniżający ich śmiertelność.

Zgodnie z opracowaniem „Analiza gatunkowa i ilościowa ptaków oraz zagrożenia dla awifauny związane z budową i użytkowaniem elektrowni wiatrowych na terenie proponowanej lokalizacji w okolicach miejscowości Wierzno Wielkie (działki nr 89, 90, 92/1) w gminie Frombork” (Zagrodzki Z, 2008 – załącznik do raportu), można stwierdzić, że eksploatacja elektrowni wiatrowych nie wpłynie negatywnie na środowisko, w tym również na awifaunę.

Na podstawie opracowania „Ocena oddziaływania zespołu elektrowni wiatrowych Wierzno Wielkie na faunę nietoperzy” (dr Joanna Duriasz, Olsztyn 2009 – załącznik do raportu) można stwierdzić, że planowana inwestycja zostanie zlokalizowana poza szlakami migracji nietoperzy oraz miejscami ich natężonej aktywności. Przy takiej lokalizacji ryzyko śmierci tych zwierząt na skutek pracy turbin jest minimalne a inwestycja nie stanowi istotnego zagrożenia dla lokalnych populacji tych zwierząt.

Oddziaływanie fal dźwiękowych, wibracji i ruchu śmigieł na kręgowce naziemne i wodne oraz bezkręgowce jest nieznaczne. Z uwagi na niewielkie rozmiary przeszkody w postaci wież elektrowni wiatrowych, mogą być one bez problemu ominięte przez zwierzęta.

Obszary chronione


Teren lokalizacji projektowanych elektrowni wiatrowych  nie jest objęty ochroną prawną w zakresie środowiska przyrodniczego. Położony jest jednak w otoczeniu obszarów chronionych, do których należą:

· rezerwaty przyrody;

· obszary chronionego krajobrazu;

· obszary Natura 2000;

Ze względu na znaczne oddalenie obszarów prawnie chronionych (z wyjątkiem Obszaru Chronionego Krajobrazu Rzeki Baudy oddalonego w minimalnej odległości o ok. 700 m od granicy lokalizacji elektrowni wiatrowej) nie przewiduje się negatywnego wpływu lokalizacji elektrowni wiatrowych na te obszary.

 Zabytki i krajobraz kulturowy

Obszar lokalizacji projektowanych elektrowni wiatrowych jest terenem użytkowanym rolniczo. Najbliższa miejscowość Wierzno Wielkie znajduje się w minimalnej odległości ok. 700 m od planowanych elektrowni wiatrowych. Wieś Wierzno Wielkie została założona w 1297 r. przez biskupa warmińskiego.  We wsi znajduje kościół parafialny wybudowany w 1597 r. który wraz z cmentarzem został wpisany do rejestru zabytków.

Nie przewiduje się negatywnego wpływu projektowanych elektrowni wiatrowych na dziedzictwo kulturowe wsi, z wyjątkiem obniżenia wartości krajobrazu, co jest odczuciem subiektywnym. 

Odpady


W trakcie eksploatacji elektrowni wiatrowych i infrastruktury towarzyszącej nie będą powstawać odpady, z wyjątkiem niewielkich ilości związanych z konserwacją urządzeń technicznych. Odpady te będą zbierane przez służby dozoru technicznego i wywożone na składowisko odpadów względnie przekazywane do utylizacji.

6.3.  Etap likwidacji elektrowni

Po upływie zakładanego okresu eksploatacji elektrowni wiatrowych mogą być one zlikwidowane lub zastąpione nowymi konstrukcjami. W przypadku likwidacji elektrowni wymagane będą następujące działania:

· konstrukcje elektrowni zostaną zezłomowane;

· fundamenty elektrowni zostaną zlikwidowane i wywiezione na składowisko odpadów lub przekazane osobom fizycznym zgodnie z ustawą o odpadach;

· doły po fundamentach zostaną poddane rekultywacji poprzez zasypanie i uzupełnienie  glebą.

Obowiązek rekultywacji terenu po zlikwidowanych elektrowniach spoczywał będzie na właścicielu inwestycji. Likwidacja elektrowni wiatrowych spowoduje przywrócenie krajobraz do stanu pierwotnego przed rozpoczęciem inwestycji. Nastąpi ustanie emisji hałasu i ewentualne oddziaływanie na ptaki.

7. PROPOZYCJA MONITORINGU ODDZIAŁYWANIA PLANOWANEJ 

INWESTYCJI NA ŚRODOWISKO

Planowany zespół elektrowni wiatrowych Wierzno Wielkie wymaga po jego uruchomieniu monitoringu w zakresach:

· pomiarów rzeczywistego poziomu hałasu;

· kontroli wpływu na śmiertelność ptaków;
· kontroli wpływu na nietoperze.

Dla oceny stanu klimatu akustycznego w rejonie projektowanej lokalizacji zespołu elektrowni wiatrowych i jego zmian spowodowanych ich eksploatacją należy wykonać kontrolne pomiary poziomu hałasu. Chcąc uzyskać informacje stanowiące punkt odniesienia należy wykonać pomiary w tych samych punktach.

Kontrola wpływu elektrowni wiatrowych na śmiertelność ptaków powinna być realizowana co najmniej przez okres jednego roku. Nasilenie obserwacji powinno mieć miejsce w okresach wiosennej i jesiennej wędrówki ptaków oraz w okresie lęgowym. Kontrola powinna polegać na zliczaniu martwych ptaków znalezionych wokół poszczególnych elektrowni z uwzględnieniem gatunków.

8. ANALIZA MOŻLIWYCH KONFLIKTÓW SPOŁECZNYCH ZWIĄZANYCH 

    Z PLANOWANYM PRZEDSIĘWZIĘCIEM

Planowana inwestycja realizowana będzie na obszarze użytkowanym rolniczo (obecnie ugory) w minimalnej odległości 500 m od pojedynczej zabudowy siedliskowej i ok. 700 m od zabudowań wsi Wierzno Wielkie. Jest to odległość bezpieczna w zakresie obowiązujących norm dopuszczalnego hałasu. Dokonując obiektywnej oceny lokalizacja inwestycji nie ma bezpośrednich podstaw do konfliktów społecznych w zakresie przesłanek natury zdrowotnej jak i wpływu na środowisko przyrodnicze i kulturowe.

Zgodnie z informacją uzyskaną z Urzędu Miasta i Gminy Frombork nie wpłynęły żadne uwagi i zastrzeżenia dotyczące lokalizacji elektrowni wiatrowych na działkach nr 89, 90, 92/1 w obrębie Wierzno Wielkie.
Przy budowie farm wiatrowych różni inwestorzy spotykali się z wieloma obawami lokalnych społeczności. Do najczęstszych obawy można zaliczyć:

· potencjalny wpływ siłowni na zdrowie – ludzie obawiają się wysokiego poziomu hałasu i promieniowania (często bliżej niesprecyzowanego);

· potencjalny wpływ siłowni na komfort życia – ludzie obawiają się pogorszenia walorów krajobrazowych, zakłóceń w odbiorze radia i telewizji, ciągłego dokuczliwego hałasu (zarówno w dzień jak i nocy); 

· potencjalny wpływ siłowni na środowisko przyrodnicze – ludzie obawiają się znaczącej degradacji krajobrazu, zabijania i odstraszania ptaków, płoszenia zwierzyny itp.;

Jak wynika z niniejszego raportu, lokalizacja proponowanej elektrowni wiatrowej gwarantuje, że przywołane wyżej obawy zostały rozwiane. Jednocześnie należy stwierdzić,  że w przypadku ocenianej lokalizacji, realizacja przedsięwzięcia jest zgodna z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego, uchwalonym przez Radę Miasta i Gminy Frombork. Zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym przeprowadzono całą procedurę a jednym z jej elementów było wyłożenie projektu planu do publicznej wiadomości. Z informacji uzyskanych w Urzędzie Miasta i Gminy Frombork wynika, że na tym etapie nie odnotowano żadnych protestów przeciwko budowie farmy wiatrowej. Z informacji uzyskanych w Urzędzie wynika, że sprzeciwy wobec projektowanej inwestycji nie pojawiły się również po uchwaleniu planu oraz po wszczęciu procedury w sprawie oceny oddziaływania na środowisko przedsięwzięcia (o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody, strony zostały powiadomione przez obwieszczenie). Zakładając, że informacja o projektowanym przedsięwzięciu jest powszechnie znana wśród lokalnej społeczności (procedura uchwalania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, postępowanie w sprawie wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia) oraz biorąc pod uwagę dotychczasowy brak sprzeciwów i protestów, nie powinny wystąpić konflikty społeczne.

9. STRESZCZENIE 

Przedmiotem opracowania jest raport oddziaływania na środowisko dotyczący realizacji 3 elektrowni wiatrowych w obrębie Wierzno Wielkie w gminie Frombork. 

Raport oddziaływania na środowisko został wykonany zgodnie z ustawą z dnia 3 października 2008 r. „o udostępnianiu informacji, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko” (Dz.U. Nr 199, poz. 1227). 

Uzgodnienia dotyczące zakresu informacji wymaganych w raporcie oddziaływania na środowisko dotyczącego realizacji 3 elektrowni wiatrowych na działkach nr 89, 90 i 92/1 w obrębie Wierzno Wielkie w gminie Frombork zostały wydane przez Starostę  Braniewskiego. 

Teren planowanej lokalizacji elektrowni wiatrowych nie jest objęty ochroną prawną w zakresie środowiska przyrodniczego w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. Położony jest jednak w otoczeniu obszarów chronionych.

Na etapie inwestycyjnym oddziaływanie na środowisko będzie związane głównie z przystosowaniem terenu pod elektrownie wiatrowe (wykonanie wykopów pod fundamenty, wykonanie placów montażowych i dróg dojazdowych) oraz transportem elementów konstrukcyjnych.

Na etapie funkcjonowania elektrowni wiatrowych nastąpi zmiana klimatu akustycznego, zmiana krajobrazu oraz może nastąpić wpływ na ptaki. 

Analiza ornitologiczna (Zbigniew Zagrodzki, 2008) wykazała, że eksploatacja elektrowni wiatrowych na działkach nr 89, 90 i 92/1 nie wpłynie negatywnie na środowisko, w tym również na awifaunę.

Ocena oddziaływania zespołu elektrowni wiatrowych Wierzno Wielkie na faunę nietoperzy (dr Joanna Duriasz, 2009) wskazuje, że planowana inwestycja zostanie zlokalizowana poza szlakami migracji nietoperzy oraz miejscami ich natężonej aktywności. Przy takiej lokalizacji ryzyko śmierci tych zwierząt na skutek pracy turbin jest minimalne a inwestycja nie stanowi istotnego zagrożenia dla lokalnych populacji tych zwierząt.

Analiza akustyczna (Edward Krawiec, 2010) wykazała, że projektowane elektrownie wiatrowe nie będą stanowiły zagrożenia dla ludzi i środowiska ze względu na wystąpienie podwyższonego poziomu hałasu.
Elektrownie wiatrowe po ich oddaniu do eksploatacji wymagać będą monitoringu w zakresach:

-   pomiarów poziomu hałasu


-   kontroli wpływu na zachowanie i śmiertelność ptaków

-   kontroli wpływu na nietoperze.

Stosowanie odnawialnych źródeł energii jest zgodne z zasadami zrównoważonego rozwoju i wymagane zobowiązaniami międzynarodowymi Polski, zwłaszcza wynikającymi z przynależności do Unii Europejskiej (zalecane zwiększenie udziału produkcji energii elektrycznej z odnawialnych źródeł do 20% w 2020 r.) i z przyjęcia Protokołu z Kioto do Ramowej Konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu.

Planowana inwestycja jest zgodna z Miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego dla działek nr 89, 90 i 92/1 obrębu Wierzno Wielkie w gminie Frombork.

10. PODSUMOWANIE I WNIOSKI

Przeprowadzony raport oddziaływania na środowisko trzech projektowanych elektrowni wiatrowych duńskiej firmy Vestas typ V90 o mocy 1,8-2 MW każda na działkach nr 89, 90 i 92/1 koło wsi Wierzno Wielkie w gminie Frombork pozwala na sformułowanie następujących  wniosków:

· Projektowany zespół elektrowni wiatrowych Wierzno Wielkie jest zgodny z „Miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego gminy Frombork dla działek nr 89, 90 i 92/1 w obrębie Wierzno Wielkie. 

· Stosowanie odnawialnych źródeł energii jest zgodne z zasadami zrównoważonego rozwoju i wymagane zobowiązaniami międzynarodowymi Polski, zwłaszcza wynikającymi z przynależności do Unii Europejskiej (zalecane zwiększenie udziału produkcji energii elektrycznej z odnawialnych źródeł do 20% w 2020 r) i z przyjęcia Protokołu z Kioto do Ramowej Konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu oraz Polityką Energetyczną Polski do 2025 roku i uchwałą Rady Ministrów z 4 stycznia 2005 roku.
· Na etapie budowy elektrowni wiatrowych oddziaływanie na środowisko będzie związane głównie z wykonaniem wykopów pod fundamenty i dróg dojazdowych oraz transportem elementów konstrukcyjnych.

· Na etapie funkcjonowania elektrowni wiatrowych negatywne oddziaływanie na środowisko związane będzie ze zmianą krajobrazu, wzrostem hałasu oraz ewentualnym  wpływem na ptaki.
· Zgodnie z opracowaniem „Analiza gatunkowa i ilościowa ptaków oraz zagrożenia dla awifauny związane z budową i użytkowaniem elektrowni wiatrowych na terenie proponowanej lokalizacji w okolicach miejscowości Wierzno Wielkie (działki nr 89, 90, 92/1) w gminie Frombork” (Zagrodzki Z, 2008), można stwierdzić, że eksploatacja elektrowni wiatrowych nie wpłynie negatywnie na środowisko, w tym również na awifaunę.

· Na podstawie opracowania „Ocena oddziaływania zespołu elektrowni wiatrowych Wierzno Wielkie na faunę nietoperzy” (dr Joanna Duriasz, Olsztyn 2009) można stwierdzić, że planowana inwestycja zostanie zlokalizowana poza szlakami migracji nietoperzy oraz miejscami ich natężonej aktywności. Przy takiej lokalizacji ryzyko śmierci tych zwierząt na skutek pracy turbin jest minimalne a inwestycja nie stanowi istotnego zagrożenia dla lokalnych populacji tych zwierząt.

· Wyniki analizy akustycznej (Emisja hałasu, Edward Krawiec 2010) wskazują, że elektrownie wiatrowe projektowane na działkach 89, 90 i 91/2 w obrębie  Wierzno Wielkie nie będą stanowiły zagrożenia dla ludzi i środowiska ze względu na wystąpienie podwyższonego poziomu hałasu.
· Po zakończeniu prac inwestycyjnych teren należy przywrócić do stanu pierwotnego, umożliwiającego prowadzenie prac rolniczych.

· Analiza skutków środowiskowych związanych z realizacją elektrowni wiatrowych, wskazuje, że nie wystąpią niekorzystne oddziaływania transgraniczne.

· Elektrownie wiatrowe po ich oddaniu do eksploatacji wymagać będą monitoringu w zakresach:

-   pomiarów rzeczywistego poziomu hałasu;


-   kontroli wpływu na zachowanie i śmiertelność ptaków;


-   kontroli wpływu na nietoperze.

· Budowa elektrowni wiatrowych ma charakter proekologiczny wykorzystujący odnawialne źródła energii, co przyczynia się do zmniejszenia zużycia surowców kopalnych (węgiel kamienny, węgiel brunatny) wykorzystywanych do produkcji energii konwencjonalnej i w konsekwencji zmniejsza emisję zanieczyszczeń do środowiska (CO2​, NOX, SO2) a także przyczyni się do zwiększenia bezpieczeństwa energetycznego regionu.

· Dokonując obiektywnej oceny lokalizacja inwestycji nie ma bezpośrednich podstaw do konfliktów społecznych w zakresie przesłanek natury zdrowotnej jak i wpływu na środowisko przyrodnicze i kulturowe.
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